
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 89
23/04/2019

OGGETTO:
Elezioni  dei Membri del Parlamento Europeo  del 26 maggio 2019. Delimitazione spazi
da destinare alla propaganda elettorale.

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitre del mese di Aprile, alle ore 17:45 e seguenti, in

Canosa di Puglia, nella sede municipale,  previo avviso del Sig. SINDACO, si è riunita la

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Componente Qualifica Presenza

MORRA ROBERTO Sindaco Si

SANLUCA FRANCESCO Vicesindaco Si

DE MITRI MARCELLA Assessore No

D'AMELIO MARIO ANTONIO Assessore No

PATRUNO FRANCESCO GIUSEPPE Assessore No

GERARDI ANNA ALTOMARE Assessore Si

LENOCI SABINA ANNA Assessore Si

LOPS FRANCESCO Assessore Si

Il Vice Segretario Generale Dr. Giuseppe Di Biase assiste alla seduta.



Il Dirigente f.f. I Settore sottopone alla Giunta, per l'approvazione, il seguente provvedimento,
a seguito di istruttoria effettuata  dal Capo Sezione Servizi  Demografici  – Dott.ssa Maria  
Gerardi, accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge  
241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con Decreto del Presidente della Repubblica  in data 22 marzo 2019, pubblicato nella G.U.

n. 71 del 27.03.2019 sono stati indetti i comizi elettorali per domenica 26 maggio 2019, per
la  elezione  dei  Membri  del  Parlamento  Europeo  spettanti  all'Italia  e  di  assegnazione  a
ciascuna delle cinque Circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale  del
numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a n. 76;

- ai  sensi  della  Legge  04.04.1956  n.  212  “Norme  per  la  disciplina  della  propaganda
elettorale”, la Giunta Comunale è tenuta a stabilire, in ogni centro abitato con popolazione
residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare esclusivamente alle affissioni
di propaganda elettorale dei partiti o gruppi che partecipano alle elezioni, in rapporto alla
popolazione residente (per il Comune con popolazione superiore a 30.000 abitanti minimo
20, massimo 50 spazi);

- il  comma  400,  lett.  h)  della  Legge  27.12.2013  n.  147  (Legge  di  Stabilità  2014),  ha
apportato sostanziali modifiche alla Legge 04.04.1956 n. 212 e, in particolare:
- ha ridotto alla metà nel numero minimo e massimo gli spazi destinati alla propaganda

elettorale, previsti nella medesima Legge n. 212/1956;
- ha eliminato gli spazi da destinare a chi non partecipa direttamente alla competizione

elettorale (propaganda indiretta);
- con  nota  prot.  0008826  del  10.04.2019,  pervenuta  a  questo  Comune  in  pari  data   ed

acquisita  al  protocollo  generale  al  n.  13673  la  Prefettura  di  Barletta  Andria  Trani  ha
trasmesso la  Circolare n.  18/2019,  con la  quale  richiama,  tra  gli  altri,  gli  adempimenti
concernenti la propaganda elettorale;

Atteso che:
- a questo Comune, compreso tra quelli con popolazione da 10.001 a 500.000 abitanti, ai

sensi del comma 400, lett. h) della Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) il numero
degli spazi da destinare alla competizione elettorale è stabilito da un minimo di 10 ad un
massimo di 25;

- la  Giunta  Comunale  tra  il  33°  e  il  31°  giorno  antecedente  quello  della  votazione
(26.05.2019) deve provvedere a stabilire speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti
tabelloni o riquadri, esclusivamente alla propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi
che partecipano direttamente alla competizione elettorale;

Ritenuto di stabilire nel numero complessivo di 10 gli spazi da destinare all’affissione di
manifesti di propaganda elettorale diretta, nelle zone, in dispositivo indicate, individuate per
l’ubicazione dei tabelloni, dal Dirigente del IV Settore, Ing. Sabino Germinario, con nota prot.
15114 del 23.04.2019;



Rilevato che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente f.f. I Settore, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto del visto di conformità, ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 4 lett.  d) del D.Lgs. n.
267/2000, del Segretario Generale;

Viste le leggi 04.04.1956 n. 212 e 27.12.2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di  stabilire  nel  numero  di  10  gli  spazi  da  destinare  esclusivamente  alla  propaganda
elettorale per la elezione diretta dei Membri del Parlamento Europeo, fissata per domenica
26 maggio 2019, da parte dei partiti  o gruppi politici che partecipano direttamente alla
competizione elettorale, nelle seguenti zone individuate, per l’ubicazione dei tabelloni, dal
Dirigente del IV Settore, Ing. Sabino Germinario, con nota prot. 15114 del 23.04.2019;
1. Via Falcone lato sx direzione Piano 167 
2. Via Falcone lato dx direzione Piano 167 
3. Via On.La Malfa - Zona parco 
4. Piazza Oristano - Stadio San Sabino 
5. Via Settembrini - Scuola Foscolo 
6. Viale I Maggio - Zona campo sportivo Marocchino
7. C.so Garibaldi - Piazzale stazione ferroviaria 
8. Via Bovio - Villa Comunale 
9. Via De Gasperi - Caserma Carabinieri 
10. Borgata Loconia;

2. di dare atto che la Giunta Comunale, entro due giorni dalla ricezione dalla ricezione della
comunicazione, da parte della Prefettura di Barletta – Andria – Trani, delle liste ammesse
alla competizione elettorale,  provvede a delimitare i suddetti spazi, assegnando a ciascuna
di esse una superficie uguale di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di base,  secondo l’ordine
di comunicazione delle medesime liste.

=========
La presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere in merito, viene resa, dalla Giunta
Comunale, ad unanimità di voti espressi in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

             

  Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Vice Segretario Generale Il Sindaco



___________________________________________________________________________

Dr. Giuseppe Di Biase

 

Avv. Roberto Morra


